Bu bölümün ilk maddesi ziyâdetü’s-
sikadır. Zayıf râvînin ziyadesinin bir değeri yoktur. Sika râvîlerin ise ziyadesi
makbüldür. Ancak hükmü hakkında âlimler arasında farklı görüşler beyan
edenler de vardır. Yazar metindeki ziyâdetü’s-sikanın kısımlarını açıklarken
İbnü’s-Salâh’ın (v. 643/1245) taksimini dikkate almıştır. Bu kısımlar muhâlif,
gayr-i muhâlif ve çeşitli vecihlerden muhâliftir. Çeşitli vecihlerden muhâlife
mutlağın takyîd edilmesi, ‘âmmın tahsîs edilmesi örnek verilebilir. Daha sonra
el-mezîd fî muttasılı’l-esânîdi muttasıl olan senede bir râvînin eklenmesi olarak
tanımlamış ve örneğini zikretmiştir.

Zihne gelebilecek soruları başlık olarak yazıp konuları
maddeler halinde anlatmıştır. Şâzz hadîsi sika bir râvînin kendisinden daha
sika olan râvîye rivâyetinde muhalefet etmesi olarak tanımlamış, râvînin ri-
vâyetinde tek kalması şartını zikretmemiştir. Dipnotta bu şartı Hâkim en-
Nîsâbûrî (v. 405/1014) ve diğer muhaddislerin zikrettiğini ve bunun onlara has
bir ıstılah olduğunu ifade etmiştir. Tercih edilen, bu şart olmaksızın yapılan
tanımdır. Münker hadîs için de aynı açıklamayı yapmıştır. Musahhaf hadîsi
kısaca hadîsin bir veya daha fazla kelimesinde değişikliğin olduğu hadîstir diye
tarif etmiş ve ayrı yrı kısımlar şeklinde anlatmıştır. Muharref musahhafın kısmı
olarak zikredilmiştir. İbn Hacer ‘e (v. 852/1448) kadar bu iki kelime birbiri ye-
rine kullanılmaktaydı. O, hadîsin kelimelerindeki nokta değişikliklerini mu-
sahhaf, kelimelerdeki hareke ve harf değişikliklerini muharref diye tanımlamış-
tır. Bölümün son başlığı ise mu’all hadistir. Müellif diğer hadîs kitaplarında
kullanılan muallel hadîs tabiri yerine mu’all hadîs tabirini kullanmıştır.

Eğer şâz olmama vasfı sahîh hadîsin tanımında zikredilirse
idrâc, tashîf gibi başka kayıtlarında söylenmesi gerektiğini vurgulamıştır. Bunu
zikretmeyi gerekli görmeyip sadece’’ illet olmaksızın’’ demekle yetinmiştir.
Sahîh hadîsin kaynaklarında Buhârî (v. 256/870) ve Müslim’in (v. 261/875)
sahîhlerini içerikleri bakımından açıklamış ve müelliflerinin hayatından kısaca
bahsetmiştir. Sahîh hadîsleri bir araya getirmek maksadıyla yazdıkları eserle-
rinde Buhâri ve Müslim farklı metodlar izlemişlerdir. Buhâri fıkhi faydalar üze-
rine yoğunlaşarak konularına göre kitabını tasnif ederken Müslim daha çok
isnâd üzerine yoğunlaşmış ve rivâyetleri zikretmenin en uygun olduğu yerlerde
bir araya getirmiştir. Buhâri ve Müslim’in kendilerine özgü metodla yazdıkları
eserleri nebevî hadîse ve İslâm ümmetine büyük bir hizmettir ancak ne yazık
ki asrındaki âlimler onların değerini anlayamamışlardır. Sahîhayn dışında da
sahîh hadîslerin toplandığı eserler vardır. İmam Mâlik’in (v. 179/795) Mu-
vatta’ı, İbn Huzeyme’nin (v. 311/924) Sahîh’i, İbn Hibbân’ın (v. 354/965)
Sahîh’i, Sahîhayn üzere yazılan müstedrekler ve müstahrecler bunların örnek-
leridir. Bu kaynaklarda hadîslerin sahîh olanı ve olmayanı mevcuttur. Buhâri
ve Müslim’in şartına uyduğu halde kitaplarına almadıkları hadîslerin bir araya
getirildiği esere müstedrek denir. En meşhuru Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (v.
405/1014) el-Müstedrek’idir. Hâkim hadîsleri tashih etmede biraz mütesahil

davranmıştır. Zehebî (v. 748/1348), Telhîsu’l-Müstedrek kitabında bu hadîsle-
rin sıhhati hakkında bilgiler vermiş ve hadîs ilmine büyük bir hizmet sunmuş-
tur. Ancak yazar Zehebî’nin de bazı hükümlerde biraz gevşeklik gösterdiğini
ve kitabında tekrar bir incelemeye ihtiyacın olduğunu belirtmiştir. Müteah-
hirûn âlimlerinin hasen hadîsle ilgili yapmış olduğu “Senedi muttasıl bir şe-
kilde zabtı biraz düşük olan âdil bir râvînin kendisi gibi bir kimseden naklettiği,
senedin başından sonuna kadar böyle olan ve şâz ile illetin bulunmadığı
hadîstir.’’tanımını problemli görmüştür. Çünkü onlar rivâyet eden her bir
râvînin zabtının düşük olmasını şart koşmamışlar tanımda “bir râvî’’ diye zik-
retmişlerdir. Sahîh hadîste olduğu gibi hasen hadîsin tanımında da şâz olmama
kaydına gerek yoktur. Yazar sonrasında özellikle Tirmizî’nin (v. 279/892) ese-
rinde bulunan hasen-sahîh, hasen-garîb, sahîh-garîb lafızlarının manaları ile
ilgili görüşleri sıralamış ve hasen hadîsin kaynaklarını zikretmiştir. Burada ve-
rilen kaynaklar sadece hasen hadîse tahsis edilmiş eserler olmayıp sahîh hadîsle
beraber hasen hadîsin de içerisinde bulunduğu eserlerdir. Tirmizî’nin el-Câmi’î
adlı eseri buna örnektir. Yazar burada bir hususa dikkat çekmiştir. O da el-
Câmi’î adlı eserin birçok nüshası vardır. Nüshalar arasında hadîslere verilen
hükümlerde farklılık mevcuttur ve bu sebeble tahkik edilmiş nüshalara itimat
edilmelidir. Bunun yanında Ebû Dâvud’un (v. 275/889) es-Sünen’i, İbn
Mace’nin (v. 273/887) Sünenü’l-mustafâ’sı ve Nesâ’î’nin (v. 303/915) el-Müc-
teba’sı da örnek verilebilir. Yazar burada Ahmed b Hanbel’in (v. 241/855) el-
Müsned’ini zikretmiş ve Ahmed b. Hanbel’in Mu’tezile’ye karşı Halku’l-Kur’ân
meselesinde göstermiş olduğu dirayete vurgu yapmıştır. Hasen hadîs başlı-
ğında son olarak müteahhirûn âlimlerin hadîs hakkında hüküm vermesi ko-
nusuna değinmiştir. İbnü’s-Salâh (v. 643/1245), müteahhirûn âlimlerin
hadîsler hakkında hüküm veremeyeceğini söylemiştir. Bununla o ictihad kapı-
sının kapandığını kabul etmektedir. Ancak İbnü’s-Salâh’tan sonra onunla aynı
fikirde olmayan âlimler de vardır. Yazar ise bu durumda doğru olanı şu şekilde
ifade etmiştir: “Hadîs hakkında hüküm verecek kişinin zamana bakmaksızın
hadîs ilmine vakıf olması gerekir.